"The United States have been described as a nation 
of small hospitals. Most of the hospitals deliver-
ing short-term care have less that 100 beds and are 
relatively small". (P. 49) 

Le schéma suivant est d'ailleurs éloquent sur la répartition 

en nombre de lits des cinq mille huit cent quatre-vingt-dix (5890) hôpi-

taux américains recensés en 1976 par l'American Hospital Association: 

"\ 
\ , 

'\ 
1 .. . , 
J 

Répa rt it i on du 
nombre de lits 
des hôpitaux 
américains (1976) 

Comme le souligne Tucker, deux niveaux de spécialisation (les 

soins de niveau secondaire et tertiaire) complètent le réseau hospita-

[...]

d'une enquête faite auprès de sept cent soixante-di x-sept (777) hôpitaux 

équipés pour la chirurgie cardiaque. Il s'avère qulau cours de l'année 

de l'enquête, trois cent tinq (305) des hôpitaux n'exécutèrent aucune 

opération à coeur ouvert; sur les cinq cent quarante-huit (548) hôpitaux 

où se firent des opérations, 87% eurent moins d'un cas par semaine (New-

house, 1970) . 

• L'existence d'une planification hospitalière 

Cette caractéristique du réseau hospitalier constitue une con-

trainte aux services offerts par les établissements.

[...]

sous la gouverne d'un conseil d'administration assisté d'une équipe médico-

administrative, elle-même appuyée par l'ensemble du personnel profession-

nel, technique et de soutien. L'organigramme actuel se présente comme 

suit: 

Tableau 5 

Organigramme de l'Hôpital du Christ-Roi 

Au 31 mars 1984 plus précisément, trois cent vingt-trois (323) 

personnes réparties comme suit composaient le personnel de l'Hôpital: 

cadres supérieurs (5), cadres intermédiaires et professionnels (37), em-

ployés de bureau (36), métiers et services auxiliaires (66), soins infir-

miers et paramédicaux (162) et techniciens (17).

[...]

sation de cette recherche et les trois divisions proposées contiennent 

les descriptions des aspects suivants: l 'échantillon, les instruments 

de mesure ainsi que le déroulement de l 'expérience elle-même. 

Ëchantillon 

L'échantillon expérimental de cette recherche est constitué 

de cent soixante-six (166) employés qui travaillaient à l'Hôpital du Christ-

Roi de Nicolet. Tous ces sujets sont syndiqués. A cet égard, il convient 

de préciser que ceux-ci sont regroupés selon trois affiliations syndicales 

qui possèdent chacune leur propre convention collective:

[...]

De plus, 

nous avons voulu éviter d1exclure le salarié à temps partiel qui oeuvre 

dans 1 létablissement depuis plusieurs années et qui nous semble un sujet 

intéressant pour les fins de notre étude. 

L1échantillon de cette recherche comprend donc cent soixante-

six (166) syndiqués (N= 166) représentant une forte proportion (57%) de 

la population effective (N= 291). Nous nous devons de considérer ce pour-

centage comme très représentatif, principalement à cause de la très forte 

proportion de salariés à temps complet qui ont complété le questionnaire

[...]

bleau 15), cette proportion se rapproche sensiblement de la représenta-

tion totale de ce syndicat parmi l'ensemble des salariés syndiqués (69%). 

La distribution de l'échantillon selon le statut d'emploi nous indique 

que 69% des répondants sont des employés à temps plein. Le nombre absolu 

de cent quatorze (114) représente aussi 82% de la population totale que 

comprend les employés syndiqués à temps plein de l 'Hôpital du Christ-

Roi (appendice A, tableau 16). Comme nous l'avons mentionné auparavant, 

nous considérons ce pourcentage comme très important, considérant que

[...]

invités à faire part de leurs commentaires ou suggestions relatifs à leur 

satisfaction au travail sur une dernière feuille incluse à cet effet. 

Déroulement de l'expérience 

La population à atteindre pour la présente recherche est compo-

sée de deux cent quatre-vingt-onze (291) employés syndiqués qui ont un 

statut de salarié à 1 'Hôpital du Christ-Roi. Ëtant donné le nombre rela-

tivement petit de la population et dans le but de rejoindre le plus de 

salariés possible, il a été décidé de tenter de rejoindre toute la popu-